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---------------  Przedpłata i ----------------
Na „Dziennik Pomorski11 wraz z dodatkami „Rolnik11, „Anioi 
Stróż11, „Ognisko Domowe11 i „Dodatkiem niedzielnym11. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.46 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w * składzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczoaych numerów.

=**»**«

DroDneMomoftl z Polsku z e M to .
Przygotowanie Niemców do wojny. Niedyskretny 

„Welt am Abend" ujawnia dziś pewne szczegóły 
wczorajszego tajnego posiedzenia kanclerza Marxa ze 
stronnictwami rządowemi, w którem brał udział rów
nież minister Gessler, gen. Haye i admirał Senker, 
Na posiedzeniu tern rozpatrywano materjał, przędło 
żony przez socjal — demokrację a dezawuujący Reich- 
swehrę Materjał ten według informacyj dziennika 
jest tak dalece obciążający d!a Reichswehry, że żadne 
z pism nie może go opublikowsć bez narażenia się 
na proces o zdradę stanu Oskarżenie ujawnia nie 
tyiko ścisłą współpracę Reichswehry z nielegałnemi 
bojówkami nacjonalistycznemi, lecz stwierdza istnienie 
nawet wspólnie opracowanego planu akcji wojennej 
na wypadek konfliktu zbrojnego z któremkolwiek bądź 
państwem.

W wyniku wczorajszych obrad zachowuje się 
wśród sfer miarodajnych ścisłe milczenie, a uczestnicy 
posiedzenia zostali zobowiązani do zachowania tajem
nicy nawet wobec własnych frakcyj politycznych. Sta 
nowisko Gesslera zostało zachwiane i zakończy się 
najprawdopodobniej jego dymisją.

Charakterystycznem jest, że Reicbswehra na 36.500 
szeregowych posiada 38 tys, starszych szeregowych 
(gefreiterów) i każdy szósty jest podoficerem. Na 
każdą grupę 300 ludzi wypada 1 pułkownik, generałów 
zaś posiada Reicbswehra aż 46. Widać z tego, że 
Reichswebra jest kadrą wielkiej armji która uzupełni 
w razie potrzeby czarna Reicbswehra i inne tajne 
związki wojskowe.

Usuwania urzędników w stan nieczynny. W 
komisji administracyjnej przedstawiciel Zw. Lud. Nar.
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Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.
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Oiclłilce, wtorek 2! grudnia 1926 r

przypomniał wniosek o konieczności powoływania do 
służby urzędników posiadających kwalifikacje, a usu
wanych przed terminem uprawniającym do wieku 
emerytalnego.

Przeciwko temu wnioskowi wystąpił przedstawiciel 
prezydjum Raiy ministrów p. Piętak, który utrzymywał, 
iż wniosek taki jest sprzeczny z Konstytucją i nieko
rzystny pod względem budżetowym. Zapowiedział w 
imieniu rządu, że na wypadek uchwalenia tego wnio 
sku rząd wstrzyma zuoełnie stabilizację urzęd tików.

Wywody p. Piętaka zbijał pos, Koncewski (ZLN) 
a p. Kozłowski zastrzegł się kategorycznie przeciwko 
groźbom w formie niewykonywania obowiązujących 
ustaw, co ma coraz częściej miejsce przy różnych 
okazjach.

Ciekawe było wystąpienie poś. Kiernika (PSL), 
który osobiście wypowiedział się zasadniczo za taką 
ustawą, ale przestrzegał przed kryjącem się w niej 
niebezpieczeństwem nienaruszalności urzędników, przy
jętych przez obecny rząd, którzy wykazali się jako 
zupełnie nieudolni, a których rząd następny będzie 
musiał usunąć.

Kradzież ważnego dokumentu. Jak donosi „Głos 
Codzienny* senator Stanisław Gaszyński z Kiubu Pracy, 
partja wicepremjera Bartla, zameldował w porcji, że 
w mieszkaniu jego z kasy podręcznej skradziono do 
niosłej wagi dokument państwowy o treści politycznej.

Senator G. twierdzi kategorycznie, źe kradzieży 
tej dokonano włącznie dia zdobycia tego dokumentu, 
gdyż nic pozatem z mieszkania nie skradziono.

Policja rozpoczęła energiczne poszukiwania, nara 
zie jednak bezskuteczne.

Jeżeli ów dokument rzeczywiście miał tak doniosłe 
znacznie, to mimowoii narzuca się pytanie, czy jest

--------------------  O g ł o s z e n i a  : -------- — —
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. łab 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 60 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
2 nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

W Berlinie o Polsce.
P. Wilm Stein, korespondent warszawski do berliń

skiej Vossiscbe Ztg., pisze z dnia 11 go bm.
— Dmowski nie jest rewolucjonista i nie chce 

wojny domowej, chyba gdyby go do niej zmuszono. 
Nie chce też strącić Piłsudskiego ze szczytu jego 
władzy. To. co Dmowski obecnie rozpoczyna, a 
czem * chwilowo cała Polska jest przejęta, uważać 
można raczej za początek walki o dziedzictwo po 
Piłsudskim, w razie jego upadku, skutkiem niepowo 
dzenia i błędów jego polityki i jego Rządu. Czy ta 
walka rozegra się podczas nowych wyborów do Par
lamentu, lub przy jakiejkolwiek innej okoliczności nie
przewidzianej, niewiadomo W każdym razie żarnie 
rzają stronnicy Piłsudskiego, zapomocą tej walki, 
prowadzić dalej rewolucję majową, a stronnicy Dmow
skiego nawrócenia ich w stronę reakcji nacjonalisty
cznej. Najsilniejsza grupa obozu Piłsudskiego, t zw. 
Piłsudczycy, skłonić go zamierzają do ujęcia w rękę 
jawnej dyktatury. Do Piłsudczyków należy znaczna 
część oficerów postępowe mieszczaństwo (tu nazywają 
ich radykałami), grupy chłopskie, a następnie zbrojnę 
związki Strzelców, oraz P. O. W. dawni legjoniścł, 
Wreszcie nowy związek, będący częściowo partją, 
częściowo związkiem bo owym, zwany Związkiem N a
prawy Rzpltej.

Piłsudczycy są niezachwiani stronnicy i pretorjanie 
Komendanta, gotowi iść za nim przez ogień i wodę; 
w gruncie są to postępowcy, liberalni, a częściowo 
nawet tolerancyjni. W dzisiejszych warunkach trzy
mają się zasad podobnych do Mussolinizmu i Faszy
zmu, uważając to za stosowne do tego, aby naprawić 
Rzpitą. Posiadają też zwolenników we wszystkich 
mniej zdecydowanych stronnictwach narodowo reak
cyjnych.

Z postępowymi Piłsudczykami znoszą się konser
watyści zupełnie dobrze. Ich dążenia w polityce zew
nętrznej są tesame (front przeciw Rosji: złagodzenie 
stosunku do Niemiec), jak np. ideje federatywne i ogól
ny charakter liberalny, niechętny ciasnym poglądom 
szowinistycznym w sprawach mniejszości. Niezgoda 
na punkcie polityki wewnętrznej nie istnieje, ponieważ 
Piłsudczycy nie tworzą bynajmniej jednolitej partji so
cjalnej. Obok Piłsudskiego gromadzą się konserwatyści, 
ponieważ utrzymuje on silną ręką spokój, przez co nie 
dopuszcza do różnych eksperymentów ze strony rady
kałów i socjalistów. Piłsudczycy byliby za stanowym 
parlamentem, aie nie byliby również przeciwni dykta
turze, o iłeby to nie zachwiało ich interesów. Wielu 
też z pomiędzy nich, co grupy monarchiczne oświad
czają zupełnie otwarcie, widzi w rozszerzeniu władzy 
Piłsudskiego możliwość zmiany Rządu w kierunku 
Monarcbizmu i Feodalizmu..

Główną podstawą agitacji Dmowskiego jest d ą 
żenie i tęsknota do silnej dłoni, mającej ratować sy
tuację, a więc do jakiegoś Mussoliniego, do polskiego 
Faszyzmu, co Dmowski daleko wyraźniej zaznacza 
i wyzyskuje, aniżeli jego przeciwnicy. Broń idei fa
szystowskiej wytrącił Dmowski z ręki Piłsudczykom. 
Mógł śmiało przed kilku dniami, obwieścić w Pozna 
niu, źe polsko faszystowska, narodowo klerykalna or 
ganizacja jest gotowa. Naznaczono przywódców na 
każdy okręg i na powiat każdy; teraz nadeszła chwila 
aby, poza przywódcami, zgromadziła się masa narodu. 
Hasłem jest: Nacjonalizm przeciw Radykalizmowi.

wskazane aby takiej wagi dokumenty znajdow ły się 
w prywatnych mieszkaniach i bez należytej opieki.

Śmierć męczeńska Polaka w więzieniu niemiec- 
kiem. W znanem więzieniu w Gliwicach umarł wskutek 
zatrucia chloroformem polski więzień polityczny, Jerzy 
Ditner, pochodzący ze Śląska Opolskiego. Jest to 
już 7 wypadek ostatecznej rozpaczy męczonych w 
Gliwicach więźniów politycznych. Są to albo Polacy 
ze Siąska Opolskiego, albo z Polski.

Jeszcze Jedna szajka szpiegowska. Policja wa 
szawska ujęła jeszcze jedną szajkę szpiegowską w 
liczbie 8 osób. Przy aresztowaniu znaleziono cyfry i 
tajemne notatki, plany wojskowe, nadto specjalną 
kredę do pisania notatek z tajnych posiedzeń.

Pięciokrotny wyrok śmierci. Z Wilna donoszą, 
iż głośna bandytka Zboińska odpowiadała przed sądem 
okręgowym za zabójstwo siostry miłosierdzia. Sąd 
skazał ją poraź piąty na karę śmierci. Z chwilą

Przewrót na Litwie.
Cel przewrotu. Stanowisko rządu polskiego wobec przewrotu. Ks. senator Bolt w 

obronie Pomorza. Groźba >vojuy wiosko-francuskiej. Wieści z Aiemiec.
Jak się dokonał zamach litewski ? Na razie 

trudno jeszcze wiernie przedstawić wszelkie szczegóły j 
przewrotu na Litwie. Już dawniej pisano o różnych I 
knowanikch i to tak faszystów jakoteż i komunistów. 
Ostatni przewrót przedstawia się jako zwycięstwo fa
szystów, którzy twierdzą, że rząd dotychczasowy za 
mierzał zaprzedać Litwę Rosji. Jako dowód wysuwa 
się układ litewsko bolszewicki (dot. też Wilna). Jed
nakże giównemi osobistościami w ruchu przewrotowym 
są Smetona i Waldemar. Pierwszy z nich ciąży ku 
Niemcom, drugi ku Rosji Więc kierunek polityki 
będzie ten sam jaki był dotąd. Natomiast kierunek 
nowego rządu prowadzić będzie daleko więcej wrogą 
politykę wobec Polski, i to poza ambicjami osobi 
stemi niezawodnie było głównym powodem przewrotu 
albowiem rząd dotychczasowy skłaniał się więcej ku 
ugodzie z Polską.

Co dojdalszych szczegółów zamachu to wiado 
mość o nich są niejednokrotnie nawet sprzeczne, ł tak 
donoszą z jednej strony, że dotychczasowy prezydent 
Grinius, którego 60 lecie obchodzono -właśnie w dniu 
przewrotu, został aresztowany i zabity, z drugiej zaś 
strony twierdzą, że pogodził się on z przewrotem, ma 
jednak wkrótce ustąpić na rzecz zamachowcy Smetony.

W Kown'e utworzono nowy rząd, na którego 
czele stanął Waldemar (as). Jak donosi Biuro Wollffa 
z Kowna, panu e tam zupełny spokój. Patrole wojs 
kowe przeciągają ulicami. Na podstawie postanowie
nia rady ministrów stan oblężenia został zniesiony 
dzisiaj o godzinie < 2. Utrzymano jednak nadal wzmoc
nioną ochronę wojskową i policyjną. Zebrania bez 
zgody komendanta są zabronione. Zabronione jest 
również rozszerzanie podburzających diuków oraz pod
wyższenie cen.

Z Wilna nadeszły wiadomości w ciągu nocy, źe 
cała przestrzeń graniczna polsko-litewska stoi otworem. 
Po stronie litewskiej niema ani jednego żołnierza. Od 
wczoraj rana Litwini cofają się w głąb kraju.

Rząd polski a przewrót litewski. „Express Po 
ranny" otrzymał ze strony miarodajnej następujące 
informacje źe Rząd polski śledzi ze spokojem przebieg 
wypadków na Litwie kowieńskiej; jest przekonsny, źe 
Litwa nie podejmie żadnych ekscesów przeciw ludności 
polskiej na Litwie. Wszelkie zaczepki ze strony li . 
tewskiej byłyby odpaite natychmiast."

Komisja budżetowa. Na początku swych piątko 
wych obrad przyjęła propozycję przewodniczącego 
posła Rymara (Zw. Lud.Nar.) w myśli której trzecie 
czytanie preliminarza budżetowego na r. 1927/28 roz
pocznie się 3 stycznia 1927 r

W obronie Pomorza. Senacka Komisja Budże
towa rozpatrywała dziś na 2 posiedzeniach prowizorjum 
budżetowe i ustawę budżetową za czas od 1 stycznia 
do 31 marca 1927. Po obszernej dyskusji i długiem 
wyjaśnieniu p. ministra Czechowicza ks. sen. Boit 
(Zw. L, N.) domagał się, by zaprzestano na Pomorzu 
zbyt dowolnego wymiaru podatku dochodowego, by 
przyrzeczone przez b ministra skarbu p. Grabskiego 
ulgi podatkowe na Kaszubach zostały w mocy i by 
dla Pomorza uruchomione zostały niskoprocentowe 
kredyty.

Gdy p. minister oświadczył, że na takie kredyty 
nie pozwala budżet, wskazał ks. sen. Bolt, źe łatwo 
znaleźć źródło, z którego moźnaby czerpać na ten 
cel pieniądze, mianowicie należy zużyć kwoty, które 
przeznacza się na subwencję prasy, która piwa na 
Pomorzan, charakteryzuje ich jako szwabów — i w 
ilustracjach przedstawia ich jako świnie.

Nastroje wojenne ua pograniezu wiosko-iraneus- 
kien®. Pismo „Paris Midi* donosi, źe naprężenie 
stosunków między Włochami i Francją, jakie zazna
czyło się koncen racją wojsk francuskich na granicy 
włoskiej, mimo uspokających wyjaśnień nie zmierza 
do odprężenia.

Z marokańskiego teatru wojny nadchodzą coraz 
nowe transporty wojsk z artyierją. tankami, oraz 
eskadry lotnicze. Cała okolica zamieniła się w obóz 
wojenny, co wpłynęło na spotęgowanie nastrojów 
wojennych wśród ludności.

Mussołirrł miał przed kilku dniami oświadczyć, 
że na północ od rzeki Pad stoi gotowych 30 dywizji 
włoskich

Rząd niemiecki obalony został nieiyłko głosami 
lewicy, ale także i prawicy. Za rządem głosowały je 
dynie stronnictwa rządowe Centrum, demokraci i niem. 
partja ludowa ogółem 171 głosów. Przeciw rządowi 
zaś głosowało 249 posłów. Prezydent Hindenburg 
polecił sprawowanie rządów dotychczasowym mini
strom aź do utworzenia się nowego rządu. Parlament 
niemiecki (reichstag) udał się na wakacje gwiazdkowe 
aż do połowy stycznia.______________________ _



„Dziennik Pomorski'*
wraz z dodatkami

„Niwa Pom orska, A n io ł S tróż, 
R o ln ik  1 O gn isk o  Domowe**

na miesiąc styczeń kosztuje:
w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem ,, 2 30
przez pocztę „ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI" zamówić można- 
w każdym urzędzie wzgl, agenturze poczto
wej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

uprawomocnienia się pierwszego wyroku, Zbolńska 
będzie powieszona.

Wykolejenie się poeiągu Na linjł Krakowa — 
Kocmyrzów z niestwierdzonych narazie przyczyn wy 
koleił się pociąg towarowy, jadący z Krakowa. Wy
kolejenie było tak gwałtowne, źe 11 wagonów wypadło 
z szyn do ro*~u. Trzech hamulczych odniosło lekkie 
rany. Na miejsce wypadku przyjechała natychmiast 
z Krakowa komisja śledcza.

D o d a tek  d o  p o d a tk ó w  p rzed łożon y.
„Dziennik Ustaw" z 16 bm. ogłasza dekret prez. Rze

czypospolitej o pobieraniu 10 proc. dodatku od 
podatków w ciągu 1927 r. Od zaległych na 31 12
br, podatków będzie pobrany ten sam procent.

20 le e i#  S tó w . K ap ców  P o lsk ich .
20 lede Stowarzyszenia Kupców Polskich w War 

szawie było obchodzone w dniu 8 grudnia, Na ju 
bileusz zjechali się nader licznie delegaci oddz ałów 
prowincjonalnych Stowarzyszenia. Po nabożeństwie 
w klasztorze św, jana odbyła się uroczysta akaderaja 
w sali Rady Miejskiej przy przepełnionym audotorjum. 
Wziął w niej udział Minister Spraw Wewnętrznych, 
Generał Składkowski oraz imieniem Ministerstwa 
Przemysłu 1 Handlu dyrektor departamentu p. Dr. 
Landie w zastępstwie będącego równocześnie na uro 
czystości podniesienia bandery w Tczewie. Przemó
wienia powitalne były nader liczne. Między innymi 
przemawiał imieniem Związków Kupieckich dzielnicy 
zachodniej p. Otmianowski z Poznania. Następnie 
referaty wygłosili wiceprezes Stowarzyszenia p. Klity 
nowicz, poseł Wartalski, Dyrektor Wyższej Szkoły 
Handlowej, p Miklaszewski i p Chełmoński. Związek 
Towarzystw Kupieckich na Pomorzu reorezentowali 
na akademji pp prezes Marchlewski i Dr. Rzepecki 
oraz p. Zak z Chojnic. Wieczorem w Resursie Oby 
watelskiej odbył się bankiet z udziałem przedstawicieli 
rządu, prasy, posłów na którym toastował między 
innymi, na dalszy pomyślny rozwój Stowarzyszenia 
imieniem Zszeszeń kupieckich b. zaboru pruskiego p. 
Marchlewski, składając równocześnie życzenia Imieniem 
Izb Przemysłowo Handlowych w Grudziądzu i Toruniu. 
Z okazji jubileuszu został wydany specjalny numer 
„Tygodnika Handlowego .

K r ed y ty  w  B a n k u  P o lsk im .
Wobec tego, że w ciągu I dekady grudnia roz 

plętość między kredytami przyznanemi a wykorzysta 
nemi w Banku Polskim wzrosła do 129 miljonów zło
tych dyrekcja Banku Polskiego wydała dyspozycje 
swym oddziałom, by w drodze wyjątku przyznawały 
firmom poważnym kredyt ponad przyznaną już normę. 
Przewyźka nie może wynosić więcej nad 10 proc. do 
15 proc. przyznanego kredytu.

U rzęd n icy  sam orząd ow i otrzym ają  
2 0  proc, d o d a tk u  do p e n s j i.

Jak się dowiadujemy ministerstwo spraw wewn. 
wystosowało do ciał samorządowych okólnik w spra
wie przyznania urzędnikom samorządowym 20 proc. 
dodatku do pensji, lak jak to ostatnio zostało przy
znane dla urzędników administracji państwowej. Na 
wtorkowem pcs’edzeniu postanowiono wypłacić stoso 
wnie do okólnika ministra, powyższy dodatek wszy
stkim urzędnikom, zarówno kontraktowym jak i stałych 
wydziałów administracyjnych.

Wiceprezes rady miejskiej Warszawy p. Tadeusz 
Szpotański zainterpelował na posiedzeniu komisji 
finansowo budżetowej, czy powyższy dodatek nie roz 
ciąga się także na pracowników innych wydziałów. 
Wyjaśniono, źe do latek ten nie dotyczy wydziałów 
autonomicznych jak : wydziału teatralnego, wodocią 
gowego i innych, lecz odnosi się tylko do urzędników 
wydziałów administracyjnych.

B a n k  P o la k i p ł a c i ł
dnia 20 grudnia 1926 r.

Dolar 8 95 zł.
Funt szteriing 43 64 zł.
100 guld. gd, 173,18 zł
100 rmk. 213,75 zł.
Franki szwajc. 173,50 zł.

G i e ł d a  z b e ź a w a .
20 gTudnia 1926 r.

2yto 100 kg. 37,25—38,25
Pszenica . 46,50—49,50
Mąka żytnia 70 proc. „ 

„ „ 65 „
. pszenna 65 proc. „

Jęczmień
Jęczmień browar. ,, 
Owies „
Ospa żyt.
Ospa pszenna 
Groch Wiktorja 
Słoma Żytna luźna 
Słoma źytna prasowana 
Siano luźne 
Siano prasowane 
Ziarniaki jadalne 

„ fabryczne

m 52,50-54,26
54,00—55.75

• 70.00— 73,10
28.00— 31,00

n 31,50—36,50
n 30,50—32,00
9 26,00—27,00
- 26 00 -27,00 

78,00-88.00
ctr. 1,75— 2,00
„ 2,70— 2,95

8 ,0 0 - 9,00
10,00— 11,00

8,00-8,20
w 6,50—6,60

zł
z i 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł 
zł 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł. 
zł.

P o z n a ń s k a  ta r g o w ic a  m ie js k a .
Urzęd. not. c e n  H om isil T arg o w ej

z dnia 18 12. 26.
1. Stadniki: gatunek I. 134—140 zł, II. 118-120 zł,

III. 106-110 zł, IV 96 -1 0 0  zł.
2. Owce: gatunek I. 130—140 zł, II. 110—130 zł,

III. 84 90 zł.
3. Cielęta: gatunek I 190—196 zł, II. 168—170 zł,

III. 150-160 zł, IV 144—146 zł. V. 130—136.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II. 220—224 zł.

III. 210—214 zł, IV. 208—212 zł, V. 196—204 zł. 
Maciory 170—200 zł.

5. Jałówki i krowy : I. 155 -158, II. 138-148, III. 126—
128, IV. 100-105, V. 75—85 zł. #

T eatr i  S ztu k a
T rynm f p o lsk ieg o  śp iew a k a . W teatrze niem. 

w Pradze czeskiej urządzono głośną owację dla wystę 
pującego Jana Kiepury. Wygwizdano natomiast niem. 
pśiewaczkę Gernot.

Abonujcie Dziennik PomorsU

Ż y r a  zam m an a .
Powieść Górnośląska.

34) -----------
Zygfryda mimowolnie zadrżała, usłyszawszy głos 

pielgrzyma, gdyż się jej zdawało, że jest Podobnym 
do głosu Zabrzeskiego, lecz uspokoiła się po krótkiem 
badaniu, ponieważ ucięty nos, wychudła twarz i siwa 
długa broda w nlczem nie były podobne do zmarłego

i skądże to, czcigodny Ojcze? — zapytał pan 
Ostrycki na Załężu.

_ Powracam od Grobu Zbawiciela — odpowiada
pielgrzym.

Nastąpiło długie milczenie, bo mimo chęci, nikt 
nie chciał odnowić pamięci Zabrzeskiego, o którym 
wieść się rozniosła, Iż zginął w Jerozolimie.

— Jesteście, Wielebny Ojcze, Polakiem, a słyszę- 
liśmy, źe także wielu naszych rodaków pomagało krzy
żakom przy zdobyciu miasta świętego ? — zauważył 
nareszcie starosta.

_ Biada narodowi polskiemu, źe zamiast walki
o święte miejsca toczy wojnę bratobójczą, a król i cze
reda jego, składająca się z kwiatu rycerstwa, ojcobójcze 
miecze topi w pomazańcach Bożych. Sromota to 
okropna, źe katolicka Polska zasłużyła na kiątwę koś
delną. , . . .

Słowa pielgrzyma, wypowiedziane doniosłym gło ' 
sem, przytem poważna twarz starca i groźna postać 
niby proroka, dziwne na słuchaczach wywarły wrażenie,

tak, iż nikt się nie ruszył z miejsca, nikt się nie tknął 
puhara ani potrawy, wszyscy ciekawie słuchając, co 
powie dalej

Po długiej chwili odzywa się pan Starosta :
— Ojcze, myśmy niewinni i zarówno z tobą ubo 

lewamy nad upadkiem ojczyzny naszej, a pokutując, 
spodziewamy się odpuszczenia 1 lepszej przyszłości. 
Widzisz, źe odprawiamy gody małżeńskie. Zamiast 
gróźb, powiedz nam weselsze nowiny o obcych naro
dach, któreś poznał 1 o świętej z Muzułmanami walce
0 Grób Zbawiciela.

— Chcecie słyszeć o pożyciu obcych narodów — 
zaczyna pielgrzym — oto opowiem historję o okru
cieństwie niewiasty niewiernej, która najokropniejszym 
sposobem zamordowała swą pasierbicę. Słuchajcie l

— Gdyśmy zdobyli Jerozolimę, przywieziono 
przed sąd niewiastę księcia Gotfryda, która szkaradnej 
dopuściła się zbrodni. Podczas kiedy mąż jej w obcych 
krajach długą i uciążliwą podróż odbywał, żona jego 
z nienawiści ku córce, pochodzącej z pierwszego mał 
źeństwa jej męża, zamordowała pasierbicę, zamknąwszy 
ją w okropnem więzieniu, gdzie ją głód, pragnienie
1 zimne powietrze zamorzyło. Obecni świadkowie do- 
wiodli prawdy oskarżenia i cóż myślicie, jaką karę jej 
wymierzył sędzia ?

Całe zgromadzenie milczało, a Zygfryda i Szyn 
der zbledli do niepoznania.

— Ponieważ pierwszeństwo na weselu — ciągnął da
lej pielgrzym — przynależy się młodej parze, więc od 
zywara się do naszej gospodyni: Powiedz nam pani, na 
jaką karę zasłużyła turecka matka, która takim sposobem 
zabiła swą pasierbicę ? (Ciąg dalszy nastąpi.)

K R O N I K A .
OHOJNIOK. dni* 18 grudnia 1926 r.

O s I ś : f  Dominik, op. w. Eugeni i Makary, mm.
20. J2 26. Słońca wschód 8.10 zachód J5.<5 

Księżyca wschód 17.56 zachód 9.11

— B ib ljo te k a  to w  C z y te ln i L u d o w y c h .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł,, w niedzielę i święta 
od godz. 12 -1  w południe.

— J. E. k s  k a rd y n a ł K a k o w  k i i ks. O ko
n i e w s k i  w e  W iedniu . We wtorek rano 14 bm. 
przybył do Wiednia pociągiem kurjerskim Warszawa- 
Wiedeń J. Em. Ks. Kardynał Kakowski z Warszawy. 
Razem z nim jechał J. E. Najprzew. ksiądz biskup 
chełmiński Ks. Dr. Stanisław Wojciech Okoniewski 
wraz ze swoim kapelanem ks Antonim Pastwą.

Na stacji kolejowej przywitał dostojnych gości 
Rektor kościoła polskiego ks Stan. Skwierawski i na
stępnie przywiózł ich do domu Księży Zmartwych 
wstańców przy kościele polskim III Rennweg 5a, gdzie 
dostojnicy nasi na czas swego pobytu we Wiedniu 
zamieszkali. W czasie dnia zwiedzali oni osobliwości 
miasta Wiednia, zaś wieczorem tego samego dnia 
udali się w swą dalszą podróż do Rzymu.
K ronika k ośc ie ln a .

— D ie c e z ja  chełm ińska . Przeniesieni zostali, 
ks. wikary Ignacy Stawicki z Pogódek jako kuratus 
do Kleszczewa, ks. prefekt Panske z Wejherowa 
(Collegium Leoninum) jako kuratus do Szczepanek 
(pow. Grudziądz.) ks. wikary Czesław Wilemski z Brus 
jako kuratus do W. Lubienia (dekanat nowski), ks. 
Pronobis profesor przy Collegium Marianum w Pel 
pilnie jako prefekt i katecheta do gimnazjum w Wej
herowie (Collegium Leoninum).

— O fo b ia tę . Z dniem wczorajszym p. Starosta 
Popiel rozpoczął swój trzytygodniowy urlop wypoczyn 
kowy udając się do Lwowa. W razie nieobecności 
p. Starosty zastępować go będzie zastępca przewod
niczącego Wydziału Pow p. szambelan Sikorski.

— 25 le tn i ju b ile u sz  pracy ad w o k ac k ie j. 
Wczoraj obchodził p. mecenas Kopicki swoje dwu- 
dziestopięciolecie zawodu adwokackiego. Dnia 19" 
grudnia 1901 r. osiadł tutaj w zniemczonych Cbojni 
cach jako jedyny adwokat—Polak. Jubilat w czasie 
owego 25 lecla zasłużył się na miejscu poza swoją 
zawodo wą pracą także wybitną działalnością narodową
i społeczną i zdobył sobie ogólny szacunek, poważanie 
i zaufanie obywateli, czego najlepszym dowodem jest 
ta okoliczność, źe obrano go przewodniczącym Rady 
Miejskiej. To też nietylko w naszem, ale sądzimy, 
źe w imieniu prawie całego obywatelstwa chojnickiego 
wyrazić mu możemy jak najserdeczniejsze powinszo 
wanie i życzenia długiej jeszcze owocnej działalności, 
— z korzyścią tak dla naszego Grodu jakoteż sprawie 
narodowej.

— E lek tro w n ia  zan iem ogła  — c iem n o śc i 
egipsk ie. Wczorajsza niedziela, podczas której do 
zwolony został handel w sklepach przyniosła kupiectwu 
naszemu wielką niespodziankę w postaci nieobliczonej 
straty. Kupiectwo które liczyło na wczorajszy targ 
zakupów świątecznych zostało zaskoczone niemal że 
przez przeciąg całego popołudnia ciemnością egipską 
oczywiście z winy Elektrowni Miejskiej. Światło co 
się okazało to znów wygasło. W wszystkich składach 
zauważono świece, które jako tako umożliwiały handel, 
Winę w wypadku tym ponosi Elektrownia a raczej p. 
decernent, bowiem nie zostały tu dopatrzone przewody 
elektr. co należałoby uczynić przed kaźdemi świętami 
a tembardziej przed niedzielą, w którą niejeden z pp. 
Kupców wkładał wielką nadzieję. Czy Elektrownia 
względnie p. decernent wynagrodzi naszemu kupiectwu 
za poniesione straty w dniu wczorajszym spowodowane 
z winy ich. Niemiłe uwagi padały i ze strony ludno
ści miejskiej, która zmuszona była pogodzić się z 
ciemnością.

Tutaj należy 1 zwrócić Elektrowni uwagę, ażeby 
i wypadek podobny nie miał miejsca w wigilję wzglę 
dnie świąt Bożego Narodzenia. Byłaby to również 
wielka niewdzięczność ze strony Elektrowni wobec 
płatników, już tak wygórowauych podatków, które skła
dają się z całego obywatelstwa miasta.

— Redaktor o d p ow ied zia ln y  „Głosu Ludu* 
skazany na dwa miesiące więzienia. Za obrazę ks. 
prób. Sprengla z Czerska i ks. wik. Borzyszkowskiego 
z Chojnic dokonaną w Głosie Ludu w piśmie wycho- 
dzącem w Czersku skazany został redaktor odpowie
dzialny p. Mieczysław Piechowski na 2 miesiące wię
zienia.

— P . P . P ie k a r z y  uprasza tut. Ochronka Miejs
ka o łaskawe ewtl. nadsyłanie podarków gwiazdkowych 
dla dzieci. Obchód gwiazdkowy w ochronce odbędzie 
się jutro w wtorek dnia 21 b. m o godz. 4 po poł.

— P o d z ię k o w a n ie . Za złożony podarek gwiazd 
kowy dla V. druż. harc. rzemieślniczej przez por. rez. 
p. Morawskiego składam w imieniu V drużyny harc. 
najserdeczniejsze podziękowanie. Kęsik, drużynowy.

— W iec w sp ra w ie  p o p ra w y  b y tu  urzędni 
ków kolejowych zwołany został ub. soboty przez tu
tejszy związek kolejowy Z. Z. P. Obszerny referat 
dotyczący spraw urzędników kolejarzy wygłosił wice
prezes Wydz. Wyk. Z. Z. P. p. Warsikowskl z War 
szawy. Po referacie wywiązała się dyskusja, która 
miała przebieg czysto polityczny. Przemawiali pp. 
Filipiak, Skwierawski, Kujawski i inni. Szczególnie 
pierwszy dążył do przekształcenia wiecu dla celów 
agitacyjnych, a gdy wywody jego nie znalazły szer
szego posłuchu niechętnie ulotnił się. Po dyskusji



najnowsze wiadomości
Przesilenie w Rzeszy niemieckiej Prezydent 

Rzeszy po konferencji z przywódcami poszczególnych 
stronnictw doszedł do przekonania, że chwilowo utwo 
rżenie rządu jest niemożliwe, wobec czego postanowił 
pracę tę odłożyć na krótko przed zebraniem się 
reichstagu

Minister spraw zagranicznych Stresemann posta 
nowił udać się w podróż do Egiptu stanowczo 27 bm. 
Podróż ma cele polityczne.

Wypadki w Cłiinaeh. Generał Czang Tso Lin 
og'o?ił odezwę, w której oświadcza, że jest zdecydo 
wany zwalczać bolszewików wszystidemi środkami, 
celem przywrócenia jedności Chin i bespieczeństwa 
cudzoziemców.

I Pismo „Daily Maił“ donosi, że 10 tysięczna armja 
Sun-Szuan-Fanga wraz z tysiącem białogwardzistów 
przekroczyła rzekę Jang-Tse i dotarła do Nankinu.

Anglicy wysyłają flotę. Z Malty donoszą, że 
czwarta flotylla torpedowców angielskich wraz z krą
żownikiem „Carodoc* wyruszyła do Chin.

Japoński biuletyn narodowy donosi, że cesarz 
jest kcnająey W związku z zaniepokojeniem o zdro 
wie cesarza, zdarzyło się kilka wypadków samobójstwa.

Niemcy przewidują wojnę. Prasa niemiecka 
podaje tendencyjnie zabarwione wiadomości o prze 
wrocie na L;twie twierdząc, że nowy rząd litewski w 
pierwszej llnji sięgnie do Wilna. „Achtuhrabendblatt* 
pod sensacyjnym tytułem, „Wielkie niebezpieczeństwo 
wojny na Wschodzie** mówi o wybucha konfliktu 
zbrojnego na granicach Polski, jako o rzeczy prawie 
pewnej. Zganiem dziennika niemieckiego, bieg wy* 
padków na granicy polsko litewskiej zależeć będzie 
nietylko od stanowiska Litwy, ale i Piłsudskiego ze 
strony którego, jak się wyraża dziennik, „można ocze 
kiwać zawsze niespodzianek.“ _______________

Strejk generalny na Litwie. Smetona prezy
dentem. Zbratał się z bolszewikami Wiadomości
0 strajku generalnym na Litwie potwierdzają się. No
woutworzony rząd rozpoczął pertraktacje z kolejarzami, 
nie chcąc dopuścić do zatrzymania ruchu kolejowego. 
Zakłady użyteczności publicznej obsadzono wojskiem. 
Nastrój strajkowy podtrzymują komuniści, którzy pro 
wadzą agitację. Strejk jednakże rzekomo się nie udał. 
Według w nocy dzisiejszej otrzymanych wiadomości 
z Kowna, Smeiona objął stanowisko prezydenta Litwy,
1 uznał układ litewsko bolszewicki. (Więc po co ga
danina, że rząd poprzedni zaprzedał Litwę bolszewikom ?)

Katastrofa kolejowa. Ostatnio wydarzyła się 
pod Bogumlnem. Z powodu pęknięcia osi wykoleiły 
się 4 wagony pociągu osobowego. Rannych jest 7 
osób. Małą ilość rannych wyjaśnia fakt, że w pociągu 
znajdowała się niewielka ilość pasażerów.

Walki na Litwie. Jak donosi „Gł. Prawdy“ póź
nym wieczorem nad granią słychać było wyraźnie od
głosy strzelaniny w rejonie Marjampol Wołkowyzki, 
Dowódca garnhonu wojskowego w Kłajpedzie o ;o  
wiedział się wyraźnie po stronie nowego rządu. W 
dtodze telegraficznej udzielono mu z Kowna jaknaj 
szczerszych nełnomo:nictw. Garnizon szaweiski prze 
szedł na stronę nowego rządu.

Zielona Odra się poddała. Z Kowna donoszą, 
że wojska wierne dawnemu rządowi, które zgrupowały 
się na Zielonej Górze, poddały się zamachowcom. 
Sejm do tej chwili nie zostił roiwiązany, a nie jest 
wykluczone, że to wogóle nie nastąpi. Deklaracja 
rządowa jeszcze się nie ukazała

Polska a przewrót litewski. Premjer Piłsudski 
konferował z wlcepremjerem Bartlem i ministrem spraw 
zagr. Zaleskim, u którego zjawili się przedstawiciele 
obcych mocarstw. Przedmiotem konferencji był przewrót 
litewski.

*pre egent dał jeszcze krótkie wyjaśnienia poszczegól 
nym mówcom poczem przyjęto następującą rezolucję: 

Zgromadzeni na ogólnem zebraniu w dniu 18. 
XII. br. w hotelu Bristol w Chojnicach pracownicy 
kolejowi całkowicie solidaryzują się z akcją Wydziału 
Wykonawczego Związku Kolejarzy Z. Z. P. prowa
dzoną o poprawę bytu pracowników kolejowych i akcję 
tę solidarnie popierają !

Zgromadzeni oświadczają, iż wobec stale wzrasta 
jącej drożyzny, 10 proc. zasiłek nie poprawia wcale 
krytycznej .sytuacji pracowników kolejowych, a przeto 
pomagają się nadal od Rządu: 

a) bezwłocznego przywrócenia ruchomej mnożnej 
v b) zwrotu niedopłaconych pracownikom kole,owym 

i pocztowym należności od grudnia ub. rosu, 
c) podwyższenie dodatku mieszkaniowego dla eta 

towych i przyznania tegoż dodatku dziennie pła
tnym,

d> bezwzględnej walki z drożyzną celem położenia 
kresu scalającemu wzrastania tejże.
Zgromadzeni przestrzegają Rząd przed następstwa 

mi, jakie panująca wśród kolejarzy i pocztowców nędza 
spełnienia słusznych ich żądań.

Zgromadzeni domagają się kategorycznie od Za 
rządów poszczególnych Związków Kolejarzy i Pocztow 
ców natychmiastowego podjęcia jednolitej i stanów 
czej akcji o poprawę bytu kolejarzy i pocztowców 
i postanawiają bojkotować te związki, które od takiej 
akcji się uchylą.

Poczem przewodniczący wiec zakończył.
— D w uełt śm ia ły c h  o p ry s z k ó w  napadło

ubiegłej soboty na tut. cmentarzu katolicklem na p. 
Marks zabierając jej torebkę z zawartością złodziejami 
okazali się dwaj młodzieniaszkowie na których tropie 
juź znajdują się miejscowe władze policyjne

— Z k ro n ik i  p o lic y jn e j. Za kradzież przy 
rv -trzymano niejakiegoś Orlikowskiego, którego osadzono

w areszcie.
— „K to je » t ojcem  Dziś na ekranie po raz 

ostatni wielki dramat w 8 aktach ot „Kto jest ojcem
— „K ło sy " Z okazji 1-szej Pomorskiej Wystawy 

Drobiu w Toruniu w dniach od 11—13 grudnia br. 
wydawnictwo „Kłosów" wydało specjalny numer po 
więcony hodowli drobiu. Numer ten zawierający 
bardzo bogatą treść w kierunku hodowli kur, gęsi itp 
polecamy wszystkim Czytelnikom naszym.

— Z I I . I z b y  K a rn e j  S ą d u  O kręg o w eg o  
Władysław Dąbrowski i Wiktor Cichoński zam. w 
Czerska oskarżeni, że w maju br. w Czersku 
wspólnie w celu przysporzenia obwinionemu D. bez 
prawnej korzyści majątkowej zniewolili Emiljana Sen 
degę przemocą i to biciem do wypłacenia Dąbrów 
skiemu 170 zł. Podczas rozprawy sądowej osk. do 
winy się nie przyznał. Po przeprowadzeniu rozprawy 
Prokurator wniósł po roku ciężkiego więzienia Sąd 
po naradach uznał osk. winnymi zbrodni rozboju i za
sądził ich na karę więzienia po 10 miesiąc}, z zali 
czeniem aresztu śledczego. Koszta ponoszą oskarżeni

- -  U rlopy św ią te c z n e  w  w o jsk u . Ministerstwo 
Spraw Wojskowych zarządziło, iż na okres świąt Bo 
Jego Narodzenia i Nowego Roku wolno udzielić urlo
pów świątecznych oficerom, szeregowym, oraz praco 
wnikom cywilnym w dwóch kolejkach, a mianowicie. 
1) od dnia 22 do 27 bm włącznie, 2) od dnia 29 
grudnia do 3 stycznia 1927 r włącznie, wliczając w 
powyższe dni także i dni jazdy. Ilość urlopowanych 
nie może przekraczać 50 proc. oficerów i pracowników 
cywilnych, oraz 10 proc. szeregowych (stan faktyczny)

Z Pomorza.
W iele . (Ra) (Zebranie Bractwa Sw. 'Wincentego). 

Na ostatniem zebraniu Pań Miłosierdzia pod przewód 
nlctwem czcig. ks. prób. Wryczy uchwalono i w tym 
roku przygotować gwiazdkę dla ubogich parafji. Za 
kupiono już pewną ilość materjału na koszule, spod 
nikł i t. p. których uszyciem zajmą się poszczególne 
panie. Wydzielanie gwiazdki odbędzie się w czwartek 
przed Bożem Narodzeuiem.

— (Z wystawy Sodalicji Żeńskiej). Wystawa 
o  której juź pisaliśmy udała się nadspodziewanie, 
Z  uznaniem podkreślić należy pilność Sodalisek z Ry 
haków, Wiela, Górk, Osowa, Przytarni i Białego Błot?, 
z których to wiosek dostarczono bardzo dużo robótek 
starannie wykonanych. Za najlepsze prace wręczył 
czdg ks. Moderator piśmienne pochwały, zachęcając 
Sodaliski do dalszej pracy, by w następnym roku przy 
gotować wystawę konkursową o nagrody.

B rusy. (M G.) (Pierwsza ofiara tyfusu). Zmarła 
tu na tyfus 19-ietnia Władysława Czarnowska, córka 
znanego i poważanego obywatela bruskiego. Obie siostry 
jej, które pielęgnowała, cieszą się juź zdrowiem, a sama 
padła ofiarą. Ogółem chorowało tutaj 6 rodzin z 
których 5 jest na rekonwalescencji.

Ł ę g  (Ha) (Nominacja). Miejscowy ks. prób. 
Bukowski został mianowany dziekanem.

— (Nagły zgon). Do tartaku p. Kiełbratowskiego 
przybyła p. Wieczorkowa M. ze Złegomięsa — celem 
zakupienia desek. Podcząs wybierania tychże, zmarła 
na udar serca.

— (L5st zamiast do odbiorcy — powędrował do 
rowu) W ubiegłym tygodniu dziwnym, nadzwyczaj
nym trafem znalazł się w rowie list — napisany z 
Poznania do pewnego mieszkańca w Łęgu. List ten 
zamiast do rąk odbiorcy powędrował do rowu. Jakim 
cudem ów list dostał się do rowu — to już tajemnica 
odnośnych czynników

— (Znowu kradzież). Do p. E. Pestków ze 
Złegomięsa zakradli się wieczorem złodzieje, zabiera 
jąc wszystką bieliznę. Dodać wypada, iż wyżej wy 
mieniona nie jest zbyt zamożną. Charakterystycznym 
jest fakt, że złodzieje w ostatnim czasie biorą wszystko 
co im tylko w ręce wpadnie.

— (Cyganie). Do naszej wioski zawitali cyganie 
i prawdo oodobnie pozostaną tu przez zimę. Nie wia 
domo tylko, czy mieszkańcy Łęga będą spokojni 
podczas pobytu nieporządanych gości.

L u t owo po w. Sępólno. (N. N) (Godne po 
chwały.) Mieszkańcy pogranicza wiedzą bardzo dobrze 
w jak ciężkich warunkach mieszkaniowych znajdują 
się funkcjonarjusze straży celnej, o ile nie zamiesz 
kują w budynkach państwowych, mieszkając w warun 
kach jaknajmniej sanitarnych i moralnych. Również 
też i placówki pomieszczane są gdzieś w miejscach 
nieodpowiednich

Ażeby z kompromitującego miejsca placówkę usu
nąć, funkcjonarjusze pl. Lutówko, postanowili własne 
mi siłami wybudować domek dla placówki, co też i 
uskutecznili, stawiając takowy przy szosie Lutówko 
granica.

Czyn ten zasługuje na jaknajwiększe uznanie, iż 
pomimo głodowych pensji, funkcjonarjusze wspomnia 
nej placówki zdobyli się na tak poważny wydatek.

L u b ie w o , (t) (O Spółdzielnię) W niedzielę 
5 bm. w lokalu p Klóski odbyło się pod przewód 
nictwem p. Wiesego zebranie obywatelskie w sprawie 
założenia Spółdzielni Rolniczo Handlowej „Rolnik*. 
W sprawie tej przemawiał p. Gulkowski ze Swiecia. 
Mówca wykazał różnicę pomiędzy kupcem samodziel 
nym a Spółdzielnią. Następnie odczytano statut Spół 
dzielni, nad którym wywiązała się obszerna dyskusja, 
poczem postanowiono Spółdzielnię założyć, do której 
przystąpiło przeszło 30 obywateli jako członkowie. 
Spółdzielnię uruchomi się w Bruchniewie Do czasu 
uruchomienia tejże mieścić się będzie narazie u kupca 
p. Andrzejewskiego w Lubiewie.

W ie lb ra n d o w o , pow. starogardzki. (Kradzież). 
Gospodarz Maciejewski udał się onegdaj o godz. 4 nad 
ranem na dworzec celem wyjazdu do Morzeszczyna. 
Podczas nieobecności jego weszli w tym czasie do 
mieszkania jego złodzieje i skradli z szafy 3.500 zł. 
i 60 guldenów gdańskich gotówki. Taksamo zabrali 
ze sobą ciemne palto, żakiet i srebrny męski zegarek. 
Śledztwo w toku.

D rzycim , (t) \DIa myśliwych.) Gmina Drzycim 
wydzierżawia dnia 23 bm. o godz. 14 w sołectwie 
miejscowem polowanie i to na czas od I. XI 26 r. 
— 1. VII. 30 r. Ob.szar polowania wynosi około 
1300 mórg.

G dynia. Burmistrzem na stałe obrany został na 
zebraniu Rady Miejskiej dotychczasowy komisaryczny 
burmistrz radca wojewódzki p. Krauze.

Nowe. (Radjo.) P Meyert, hoteiista w swym 
hotelu urządza publiczne radjo. Będzie to dla mla 
steczka naszego wielka nowość, ponieważ przeważna 
część tut mieszkańców nie słyszała jeszcze i nie zna 
tego wynalazku.

— (Jarmark.) W dniu 23 bm. odbędzie się tu 
jarmark na bydło i konie.

W itk o w o  pow Sępolno. (N. N.) (Mianowanie 
poborcy podatków). P. Splonskowskl A. został m ia
nowany komisarycznym poborcą podatków na tutejszy 
obwód.

Z dalszych stron.
W a n n ę  E ickel. (Ofiara swego zawodu) Za

trudnionego hamulczego Bodzia z Hernerstr znaleziono 
ze zmiażdżoną piersią. Ponieważ podczas nieszczęścia 
nie było obecnego żadnego świadka, nie jest pewnem 
w jaki sposób został on zabity. Przypuszczalnie jed 
nak dostał on się pomiędzy bufory wagonów.

— (Tajemniczy zgon). Na kopalni Sbamrock3—4 
znalazł stróż kąpieli kolegę swego z poprzedniej szy 
chty nieżywego, leżącego we wanience. Nieszczęśliwy 
rażony został przypuszczalnie podczas kąpania atakiem 
serca, przyczem utopił się.

L ó d i.  (Za zabicie kochanki dostał 10 lat cięż
kiego więzienia.) Sąd okręgowy w Łodzi skazał 35 
letniego Jana Wintrowicza na 10 lat ciężkiego więzienia 
i pozbawienie praw.

^ oa iee  ezęśs! aftc9?tn«l

Rodatrtor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z n b o w s k i .  
Drukiem i nakładam drukarni „Dziennika Pomorakia^a • 

w Ckoinicack.

Gdzie zakupić podarki gwiazdkowe?

tylko w firmie

Duży wybór
Niklowe i mosiężne wyroby a miano
wicie: Serwisy do kawy i herbaty —  _  ,  _ _  _ _  _
Przybory meskie.do palenia i papie- I  n H w i  I r  I ł a s i o h  
rośmczki —  Garnitury do okruszek —  J U U U .  V r  U H L  JT l.< 1 9 1 ^ X 1  
Tacki, Garnitur do owoców.
Kryształ zagraniczny i krajowy

Ceny umiarkowane
Trykotaże— Meskie koszule dzienne—  
Krawaty, szelki, pończochy, skarpetki 
wiezione, kaftaniki i kamizelki, ubrania 
dzieciące, torebki damskie, kufry, wa
lizy, teczki do akt i albumy do fotografii.

Sprzęty kuchenne —  Szkło— Porcelana— Przybory do pisania —  marmurowe i kryształowe— Platerowane łyżki, noże i widelce.
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Jul. Schreiber
C hojnice.

Sukienki damskie, wełniane i jedwabne, elegan
ckie sukienki balowe — najnowsze fasony

w wielkim wyborze.

Dnia 18. grudnia zmarł po krót
kich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św. nasz naj
ukochańszy ojciec dziadek i pradziadek

były wójt

Teofil Lipiński
w 81 roku swego życia,

o czem donosi stroskana

rodzino.
Lipnica 20 grudnia 1926 r.

R. H 82.
W rejestrze handlowym A. tutejszego Sądu Powia

towego zapisano pod nr 82. przy firmie „Reinhold 
Wiwjorra Konitz", że właścicielem firmy jest Ernst 
Wiwjorra w Chojnicach. 2908

Chojnice, dnia 29. października 1926 r.
Sąd Powiatowy.

m a n a n a n a s s a im
i  W ie lka  sprzedaż gw iazdkow a
B U  po zniżonych cenach.

1  Najtańsze źródło zakupu na t o m  futrzane
i  O. W EILA N D
fear tel. 188 ul. G d a ń sk a  3 K u śn ie rstw o : D w o rco w a  10  tel. 188 

poleca
futra damskie i meskie

wykonane w własnym warsztacie kuśnierskim po ce 
nach bezkonkurencyjnych Nadzwyczaj korzystna podaż 
w podszewkach futrzanych, w futrach do jazdy i do 
polowania, w futrzanych kurtkach, czapkach, kamizel* 
kach i rękawiczkach oraz futrzanych pokryciach na 
nogi i pelerynach dla stangretów. Wielki wybór w 
specjalnych materjach na futra. Odzież sportowa z 

skóry z podszewką futrzaną na miarę
Wszelkie gatunki futer

płaszcze futrzane, podszyte kurtki z futrem darni 
tury  futrzane w najlepszem wykonaniu po najtańszych 
cenach. Na składzie duża ilość skór futrzanych.

Wszystkie futra
Pierwszorzędna przeróbka tylko zdrowych i pełnowar
tościowych skór zimowych. Niedościgły i duży wybór 

w wszystkich gatunkach skór futrzanych 
Zakup skór futrzanych jest rzeczą zaufania.

Licytacja p rzym usow a
i W środę 22. bm. o godz 
i 12 w poł. sprzedam w lokalu 
■p Heinrlchaul.Człuchowska 
najwięcej dając, za gotówkę, 
większą ilość zabawek dzie
cinnych, blachowych, gumo 
wych, drewnianych i innych 
różne zabawki gwiazdkowe 
dla dzieci, różne przybory 
piśmienne jak papier, koper
ty, atrament, teki dla dzieci 
do szkoły, kawa słodowa* 
proszek mydlany, kawa fran
ka, l rower, 2 kuferki, pa 
piec do drukowania i t. d* 

Winkowski
29 l l  kom sąd. Chojnice.

EE E E E E E E E E .B E E B E E E E E E

Gwiazdka się zbliża
Najwyższy czas —

pomyśleć o podarkach
Polecam zatem w wielkim wyborzeipocenach 
zniżonych swój bogato zaopatrzony skład

w zegary, zegarki kieszonkowe 
i bransoletkowe, budziki, wszelką 
biżuterję, drobne podarki w sre 
brze i alpaka, sztućce, alfenidi, 
artykuiy niklowe M T ' wszelkie 
t o w a r y  o p t y c z n e .

A. tuszyńsKi, ul. Gdańska 29.
reparacje szybko I pod gwarancja.

Stojące zegary. ślubne obrączki.

o o o o o o o o o o o o o o o

Maszyny rolnicze!
HHfr Polecam po z n i ż o n y c h  c e n a c h :

śrutowniki, parniki, buraczarki, 
centryfugi, młocarnie tlo prostej 
słomy,raaneże. Młocarnie szerokomł.
oddaję po nadzwyczaj wyjątkowych cenach. 

Dostarczam również wszelkie części do  centryfug.

Leon Studziński - Kościerzyna
Pom. Tel. 67. 2882

Ogłaszajcie tu Dzienniku Pomorskim.

KINO NOWOŚCI

Dzisloj u  poniedziałek o godzinie 6 1 815

Kto jest ojcem?
(W imieniu cara)

Wzruszający dramat w 8 aktach, pełen prze
raźliwego krzyku kobiety, która nie wie kto 
jest ojcem jej dziecka. W roli główrej: 

LYA DE PUTTI.
W cz o ra j  p rze d staw ien ia  w yp ad ły  

z pow odu  b rak u  prądu.

Świeczki choinkowe,
rozynki, migdały, cytryny, 

palmine, margarynę? 
smalec, miód sztucz

ny, prima cukier 
pudrowy, kakao 

herbatą, kawę. 
prima mydło toaletowe 

prima mydło do prania 
i t- d.

poleca tanio 2913

Dom M k o & iy  „NERKIIR"
Chojnice Pi. Jagielloński 4. i ul. Młyńska Z.

Była nauczycielka z dobremi 
świadectwami poszukuje.

posady
seKretarH! lub kasjerki
Zgłosz do eksp Dz Pom* 

pod nr. 2902 ________
I Potrzebny

planisto (tbD
mogący biegle akompanjo 
wać do tańców w Sępólnie 
1 raz tygodniowo po poł.

Zgłosz. piśmienne szkoła 
tańców M Piaesterer, Byd- 

służbową Nr. 2406 wy-|goszcz, Dworcowa 3.
Z g u b i o n ą  legitym ację!

daną dla Maksymiljana I Z M H  CHOINKOWE
........." S W IE O T lo m f f l E

poleca bardzo tanio
Drogerja pod Orłem
A L E K S Y  W O J N O W S K i
________Rynek 11._______

unieważnia.
Mieszkanie
od 4— 6 pokoi z kuchnio
i łazienką poszukuję natych 
miast.Czynsz według umowy 

Adres wskaże ekspedycja 
Dz. Pom. 2909

Pokój umebl.
do wynajęcia

ul. G dańska
2910

10?

Stenografii
wyucza darmo, listownie (2i> 
R ed akcja  S te n o g ra fa  

P o lsk ie go ,
Warszawa, Szczygla 12.

Ozdoby cłioinlm
oraz

przyprawy do 
pierników

poleca
Drogerja Zak

obok Magistratu.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pom orski"
* C h o jn ie

na miesiąc styczeń
i proszę pobrać odemnie przoz listowego przedpłatę 2 miesięczną 
z opłatą pocztową razem &Ę&T 5®,5 4  z ł  i l y e h

Imię i nazwisko -

miejscowość ___

ulica --------------- -

pokwitowanie poczty

Zamawiam niniejszem pismo

9fiDziennik Pom orsk i"
s  C hojnU  

na I k w arta ł
l prószę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną 
i opłatą pocztową razem U&T 7 .6 2  z ł  itjeh  m i

imię i nazwisko -

m iejscow ość------

a l ic a -------- ---------

pokwitowanie poczty

Na gwiazdkę
polecam swój wielki wybór w :

piernikach, czekoladach, cukierkach 
różankach, makaronach, makach
pszennych jak perłę 000 i wszelkie 
przypraw y do c ia st. —  —
Taksamo różne praktyczne

M T  podarki gwiazdkom e m
poleca tanio fa.

Teł. 210. D. Grzywacz

■
S
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Meble na raty 1
K o m p le tn e  s y p i a ln ie ,  k u c h - Uf
n ie ,  j a k o  t e ż  p o je d y n c z e  m e 
b le , s z a f y ,  s z a f o n ie r k i ,  s z a f y  ®
k u c h e n n e , łó ż k a ,  s t o ły ,  k r z e 
s ła ,  k a n a p y , f o t e l e ,  l e ż a n k i ,  
m a te r a c e ,  b iu r k a  i  lu s t r a  ®

poleca

■ O sw ald  Paw łow icz E
s k ła d  m eb li M ły ń sk a  17.
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